Alfonso VII demarca el coto de San Vicenzo de Pombeiro. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel - Pedro LUCAS DOMÍNGUEZ, El priorato benedictino de 
San Vicenzo de Pombeiro y su colección diplomática en la Edad Media, Sada - A Coruña: 
Edicións do Castro, 1996. Documento 7 

In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis, Patris, videlicet, Filii et Spiritus Sancti, necnon et 
beatae Mariae Genetricis Dei et domini nostri Iesu Christi, sed et beatorum Apostolorum Petri et 
Pauli, et sancti Vincentii Levitae, et nostris eius basilica sita est in loco quae vulgo dicitur 
Polumbario in prouincia Galetiae, territorio Lemabus inter duo flumina Mineo et Syle, discurrente 
arrogio Peduca, cultor vero loci illius dominus Hugo de Dola, cum suis fratribus Domino 
seruientibus. Ego Adefonsus Dei gratia Hispaniarum rex, una cum uxore mea domna Berengaria, 
facimus testamentum Deo et sancto Vincentio et ad illa congregatione quae ibi congragati fuerunt 
sub regine sanctorum apostolorum Petri et Pauli Cluniacensis coenobii, pro remedio animarum 
nostrarum seu parentum nostrorum, sicuti et facimnus, de cuncta haereditate <quam*> habemus in 
illo cauto de Polumbario, quantum ibi est de regalengo, per suis locis et terminis, id sunt: per 
Penna aurata, et per illos carriles de Monte maiori, deinde per illo monte de Serecuti vsque ad illo 
cauto de ecclesiola de Cautilione,deinde ad illo cauto de Buliales et peruenit ad illo fontano de 
Manileua quousque ingrediatur in Mineo, et inde per medium albeum Minei usque ad illo porto de 
Papelli, et de ipso porto de Papelli, summendo per medium albeum usque ad Ambas mixtas, 
exceptas illas piscarias de Fiscaces; ibi vero in Ambas mixtas restauramus, sicut in testamentis 
nostris habetis, et inde de Ambasmixtas per medias albas vsque ad Castellano, vsque illa vereda de 
Loimbra, et inde ad Pennas rotundas, discurrente ribulo Malo, deinde in Syle, et claudit ad Penna 
aurata. 
Si quis vero aliquis homo, aut Rex, aut Comes, aut aliquas Potestas, vel eorum sayones, vel 
quilibet generis homo contra hunc testamentum venerit, aut infringere voluerint, aut dirrumpere 
quae sunt, in primis sedeat escomunicatus, et a Christi fide separatus, et cum Iuda Domini traditore 
in aeterna damnatione condemnatus, et non habeat partem in gloriam Dei Patris omnipotentis, nec 
consortium cum omnibus sanctis, sed sit anathematizatus anathema maranata, quod est perditio 
sempiterna, et pariat in calumnias Regis auri libras X. (+) 
Facta cartula testamenti notum diem, quod erat V, XVIII aprilis in aera C.LXXVII, post 
millesimam. 
Ego Adefonsus proles domni Raimundi comitis, Dei gratia Hispaniarum rex, una pariter cun vxore 
me domna Berengaria in hanc cartulam manus nostras roboraui (++) mus et confirmamus. 
Qui presentes fuerunt: Archiepiscopus dominus Didacus compostellanus, conf.; archiepiscopus 
dominus Pelagius Bragarensis sedis, conf.; Episcopus dominus lucense sedis, confirmat; Prior 
domnus Hugo sub mano domini Petri Venerabilis, conf. 
Comite domno Rodericus, conf.; Domno Tomarum, conf.; Adefonsus Rodriquici, conf.; 
Gundisalbus Pelaez, conf.; Obeco Sanxici, conf. 
Pelagius, ts. Iosephus testis, Petrus testis. 
Adefonsus rex, (+) Berengaria regina. 
Petrus qui notauit. 
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1145, noviembre, 10. 

Alfonso VII, Emperador de España, juntamente con su esposa Berenguela, su hermana la infanta 
doña Sancha y sus hijos Sancho y Fernando, concede en donación a Fernando Guterriz, su mujer, 
hijo y a todos sus descendientes, el realengo de la villa de Ranón, que pertenecía al castillo de San 
Martín, y la hace por la salud de su alma y las de sus parientes. 

ED.: FERNÁNDEZ CONDE, Francisco Javier - Isabel TORRENTE FERNÁNDEZ - DE LA 
NOVAL MENÉNDEZ, Guadalupe, El monasterio de San Pelayo de Oviedo. Historia y Fuentes I. 
Colección diplomática (996-1325), Oviedo: Monasterio de San Pelayo, 1978. Documento 13 

(C) In nomine Domini, amen. Ea propter ego Adefonsus Dei misericordia imperator Hispanie una 
cum uxore mea imperatrice Berengaria et sorore mea infanta domna Sancia filiisque meis Sancio 
et Fredenando do et concedo vobis Fernando Guterriz et uxori tue Marie Ovequiz et filio tuo 
Petrus Gordon et omni generacioni vestre cartam donacionis im perpetuum valituram de toto illo 
rengalengo, quod habeo in illa villa de Ranon cum omni directura sua tam de hereditate quam de 
alia directura que pertinebat ad illud castellum de Sancto Martino, et homines morantes in illa villa 
ad vocem meam pertinentes eam directuram, quam mihi dare solebat vel illis qui meam vocem 
tenebant, vobis a modo persolvant. Cauto vobis eciam et absolvo illam hereditatem cum 
pertinenciis suis, ut deinceps nemini liceat non maiorino neque sagioni neque alicui potenti nobili 
vel ignobili inde aliquid contra voluntatem vestram accipere alienare vel minuere sed libere et 
quiete illud, quod vobis assigno, iure hereditario possideatis, habentes potestatem vendendi, 
donandi, comutandi, faciendi de illo foro et de illa hereditate quod vobis bene placuerit. Hanc 
autem donacionem facio ob remedium anime mee et uxori mee imperatrice et sorore mea infanta 
domna Sancia et parentum meorum, ut vos habeatis illud liberum et quietum im perpetuum. Si 
quis igitur hoc meum scriptum infringere temptaverit, tam de nostro quam de aliorum genere, iram 
Dei omnipotentis incurrat et cum Iuda traditore Domini cum Symone Mago et Nerone penas luat 
in inferno et pro ausu temerario, quod invaserit, in quadruplum restituat et parti regie quinque 
milia morabitinos in penam persolvat, et hoc datum nostrum vobis et omni successioni vestre 
semper maneat firmum. 
Facta karta testamenti apud Vallem Oletum IIIIº idus novembris. Era Mª Cª LXXXª IIIª. Ipso 
imperatore tunc imperante in Tholeto, Legione, Saragocia, Naiara, Castella, Gallecia, Asturiis. Ego 
Adefonsus imperator hanc kartam quam fieri iussi simul cum uxore mea imperatrice Berengaria et 
sorore mea infanta dompna Sancia et filiis meis Sancio et Fredenando confirmo et manu mea 
roboro et ratam et inconvulsam semper esse concedo (Monograma). 
(1ª col.) Ego Petrus Palentinus episcopus cf. Ego Arnaldus Asturicensis cf. Ego Bernaldus 
Cemorensis episcopus cf. Ego Iohannes Legionensis episcopus cf. Ego Martinus Ovetensis 
episcopus cf. 
(2ª col.) Comes Fernandus de Gallecia cf. Comes Poncius maiordomus imperatoris cf. Comes 
Urgelli cf. Comes Osorius cf. Nunno Petriz alferiz cf 
(3ª col.) Comes Malricus cf. Comes Rodericus Petriz Velosus cf. Comes Ramirius Frolaz cf. 
Petrus Adefonsi de Asturias cf. Didacus Abregon cf. Alvarus Guterriz cf. 
Giraldus scripsit scriptor imperatoris per manum magistri Hugonis cancellarii (Signum) 
Coram testibus: Citi ts. Vellidi ts. Xabi ts. 
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1145, noviembre, 10. 

Alfonso VII, Emperador de España, juntamente con su esposa Berenguela, su hermana la infanta 
doña Sancha y sus hijos Sancho y Fernando, concede en donación a Fernando Guterriz, su mujer, 
hijo y a todos sus descendientes, el realengo de la villa de Ranón, que pertenecía al castillo de San 
Martín. 

ED.: FERNÁNDEZ CONDE, Francisco Javier - Isabel TORRENTE FERNÁNDEZ - DE LA 
NOVAL MENÉNDEZ, Guadalupe, El monasterio de San Pelayo de Oviedo. Historia y Fuentes I. 
Colección diplomática (996-1325), Oviedo: Monasterio de San Pelayo, 1978. Documento 14 

In nomine Domini, amen. Omni convenit homini et plura possidenti precipue servicium sibi merita 
liberaliter redonare. Iccirco ego Adefonsus imperator Hyspanie una cum uxore mea imperatrice 
Berengaria et germana mea infanta Sancia filiisque meis Sancio et Fredenando do et concedo 
vobis Fernando Guterriz et uxori tue Marie Ovequiz et filio tuo Petrus Gordon et omni generacioni 
vestre cartam donacionis im perpetuum valituram de toto illo rengalengo, quod habeo in illa villa 
de Ranon cum omni directura sua tam de hereditate quam de alva (alia) directura, que pertinebat 
ab illud castellum de Sancto Martino, et homines morantes in ipsa villa ad vocem meam 
pertinentes eam directuram, quam michi dare solebant vel illis qui meam vocem tenebant, vobis 
amodo persolvant. Hanc hereditatem do vobis cum casas, orreos, controzios, solares, terras 
laboratorias et pro laborare, domitum et pro domare, fontibus, montibus exitibus, pratis, pascuis, 
felgarias, roszas, devisas, arboribus, aquis aquarum, piscacionibus, sic in rivulum quomodo in 
mare, totum do et concedo vobis per suos terminos novissimos et antiquos. Cauto vobis etiam et 
absolvo supradictam hereditatem cum pertinenciis suis, ut deinceps nemini liceat non maiorino 
neque sagio neque alicui potenti nobili vel ignobili inde aliquid contra voluntatem vestram 
accipere alienare vel minuere sed libere et quiete illud, quod vobis assigno, iure hereditario 
possideatis, habentes potestatem vendendi, donandi, comutandi, faciendi de illo foro et de illa 
hereditate quod vobis bene placuerit. Hanc autem donacionem facio ob remedium anime mee et 
uxori mee imperatrice et sorore mea infanta Sancia et parentum meorum, et habeatis vos in mente 
et oracione vestra et habeatis illud liberum et quietum imperpetuum. Si quis igitur hoc meum 
scriptum infringere temptaverit, tam de meo quam de aliorum genere, iram Dei omnipotentis 
incurrat et cum Iuda traditore Domini cum Symone mago et Nerone penas luat in inferno, et pro 
ausu temerario, quod invaserit, in quadruplum retituat vobis et parti regie quinque milia 
morabetinos in penam persolvat, et hoc datum nostrum vobis et omnisuccessioni vestre semper 
maneat firmum. 
Facta karta testamenti apud Vallem Oletum IIIIº idus novembris. Era Mª Cª LXXXª IIIª. Ipso 
imperatore tunc imperante in Tholeto, Legione, Saragocia, Naiara, Castella, Gallecia et Asturiis. 
Ego Adefonsus imperator hanc karta quam fieri iussi confirmo et mau mea roboro (Monograma) 
(1ª col.) Imperatrice Berengaria cf. Sancia infanta, germana imperatoris cf. Sancius [et 
Fredenandus] filii impera[toris] cf. Martinus Ovetensis episcopus cf. Iohannis Legionensis 
episcopus cf. Arnaldus Asturicensis episcopus cf. Bernaldus Cemorensis episcopus cf. Petrus 
Palentinus episcopus cf. 
(2ª col.) Comes Fernandus de Gallizia cf. Comes Poncius maiordomus imperatoris cf. Comes 
Urgelli cf. Comes Osorius cf. Nunno Pedrez alferiz imperatoris cf. Comes Malricus cf. Comes 
Rodericus Petriz Velosus cf. 
(3ª col.) Comes Ramirus Frolaz cf. Petrus Adefonsi de Asturias cf. Didacus Abregon cf. Alvarus 
Guterriz cf. 
Coram testibus: Citi ts. Vellidi ts. Xabi ts. 
Geraldus scripsit scriptor imperatoris per manum magistri Hugonis Cancellarii (Signum) 
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[904], septiembre, 01. 

El obispo de Iria, Sisnando, encomienda a Nantemiro presbítero, llamado Guto, y a Leodulfo la 
población del monasterio de San Sebastián de Monte Sacro, edificado por él. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Monasterio de San Martín Pinario de Santiago de 
Compostela en la Edad Media, Santiago de Compostela: Edicións do Castro, 2003. Documento 1 

In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis. Domino sancto, gloriosoque Dei martiri ac triunphatori 
Sebastiano, cuius basilica fundata est ad radicem montis, qui ab antiquis uocatus est Mons Sacer, 
[ego] exiguus hac pusillus seruorum Domini famulus Sisnandus, ac si indignus, episcopus, in 
Domino sempitentam salutem, amen. 
Multis quidem manet notissimum eo quod diuina clementia adiuti essemus sub umbraculo in loco 
apostolicoo Sancti Iacobi, aduenit nobis mente deuota ut construeremus adque edificaremus 
monasterium in sepedicto loco, quod nunc, Deo fabente, perfectum est adque completum et 
manibus nostris consecratum. Obinde placuit nobis propter remedium anime nostre, ut nobis ante 
Deum merces eueniat copiosa, ut aliquantulum ex uoto proprio offerre curaremus, quia scriptum 
est “Uouete et reddite Domino Deo uestro”. Ideoque cum omni afectu operis eamdem ipsam 
nostram deuotionem complere procuramus, hac sic concedimus uel offerimus ecclesie uestre 
adque sacrosancto altario, id est, ministeria ecclesie, calicem argenteum cum ipsa paropside, 
crucem argenteam, capsa argentea, signum cum a..quisibus suis, frontales duos palleos, pallas de 
super altare duas, palleas, uelos duos, casullas duas, orales tres; item calices duos; libros Ordinum 
sacerdotalem uno, Ieronticum uno, tercium cum officio idem martiris Sancti Sebastiani, passio et 
missa; scala argentea de sex solidis cum nostro nomine; pro uicto quoque adque uestito 
monacorum Dei et sacerdotum qui in ipso loco persteterint in congregatione cenobiali deseruientes 
ibidem regulariter; sibe pro luminaria sacri altaris uel elemosinis pauperum damus atque 
concedimus ibidem in prefato loco domos et edificiis cunctis cum intrinsecis suis quicquid ad 
utilitatem monasterii pertinet; sibe etiam in suburbio montis de uilla Argillario, de arca que est 
inter uilla Siseguti et Argillario per strata qui discurrit super domum Gutini et Gattoni usque in 
arca de Iulio Baruito, et sic per ipsa strata in fontanello et usque in Reuoritello ubi congregatio 
sacerdotum est in diebus letaniarum, et sic per strata ubi terminis sedent de Suberito usque in 
monte, et inde usque in terminos de Sauzanes per ubi diuident cum Argillario, terras ruptas et 
inrruptas cum arbores, bauzas et felgarias, quicquid ibidem conclusum est abeat omnia pars 
ecclesie perpetualiter. Comendamus iam dictum locum cum omne quicquid ibidem pertinet 
Nantemiro presbitero, cognomento Guto, et Leodulfo presbitero, qui coadunet ibidem fratres, qui 
in uita sancta, iubante Domino, persistant, et abeant ipsum locum firmiter absque alicuius 
dominatione, et cui ea relinquerint post discessum suum. Necnon quoque ego Leodulfus presbiter 
offero adque concedo huic loco in honorem Sancti Sebastiani, quod ibidem, auxiliante Domino, 
manibus propriis laboraui uel ganaui seu quod ex populo ibidem obtulerunt, id est: Psalterium, 
Orationum, Passionum, Commicum et Manualium, scala argentea una, uenapes quatuor, plumatios 
quinque, tapete uno, lectos sex, catedras decem, mensas septem, mensorio septem, concas 
quindecim, arcas sex, cupas decem, cupos tres, boues decem, uaccas uiginti, equas decem, oues 
triginta, sibe pomelium medium quod conparaui de Belestrio in uilla Palacio, de soldares quatuor, 
uel quicquid ad prestitum monasterium pertinet. Quo et iuratione confirmamus per Deum et 
thronum glorie, quia contra hunc factum nostrum nunquam erimus uenturi ad inrrumpendum. 
Quem tamen scriptura uel titulum donationis in hac ciuis glorie uestre tradimus conseruandam. 
Addicimus eciam uobis clamores et duas partes de illo uoto. 
Facta series testamenti uel titulum donationis ipsas kalendas setembris era DCCCCLII 
Sub Christi nomino Sisnandus, Dei gratia, episcopus in hanc testamentum a nobis factum manu 
mea. 
Ego Leodulfus presbiter cum omnia quod ganaui et in testamento tradidi, quem fieri uolui. - 
Gundesindus abbas Aloiti, confirmans. - Ermerote abba confirmans. - Sagatus presbiter, conf. - 
Uiliulfus presbiter conf. - Ermemirus presbiter conf. - Iustus presbiter conf. - Ermegildus conf. - 
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Adaulfus diaconus conf. - Munninus diaconus conf. - Uistrarius diaconus conf. - Tellus diaconus 
conf. - Frodosindus presbiter testis. - Gundesindus presbiter testis. - Cresconius presbiter testis. - 
Sumemirus presbiter testis. - Augustinus presbiter testis. - Uimara abba conf. - Petrus presbiter 
confirmans. - Uiliulfus diaconus conf. - Iohannes diaconus testis. - Anastasius diaconus testis. - 
Armentarius diaconus testis. 
Elias clericus, quod scribsi et pro teste me posui, manu mea. 
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912, junio, 27.